
 

 



 

 
KRONIKA   OBCE   ČERNÁ   V POŠUMAVÍ 
OD POČÁTKU  -    DO KONCE ROKU 2021 

 

Celá sekce Kroniky je rozdělena na díly, v nichž jsou zařazeny jednotlivé kronikářské zápisy. 

Veškeré dostupné verze obecních kronik jsou v současné době k dispozici na samostatných 

internetových stránkách – www.kronikaobcecerna.estranky.cz . Stránky jsou součástí webu 

obce Černá v Pošumaví  - www.cernavposumavi.cz    

Jednotlivé svazky do digitální podoby převedl kronikář obce ing. František Záhora. 

Po ukončení přepisu všech dílů obecní kroniky / do roku 2003/ bylo rozhodnuto 

zastupitelstvem obce: všechny díly vytisknout a svázat vždy ve dvou vydáních. Jeden výtisk 

zůstane v archivu kroniky na Obecním úřadě a druhý výtisk byl předán do Obecní 

knihovny.Toto provedla a v dalších létech nadále provádí – TISKÁRNA ČERNÝ ( Černá 

v Pošumaví č.p.149). 

 

I.DÍL 

 

1/ Kronika obce Schwarzbach – Černá v Pošumaví 

Tato kronika byla založena v roce 1921 učitelem Josefem R. 

Hahnelem, který se narodil 13.12.1888 nedaleko města Žatec. Od 1.9 

do 31.12. 1915 působil na měšťanské škole v Horní Plané a od 1.1.1916 

je jeho osud spjat s obcí Schwarzbach – Černá v Pošumaví. Kroniku 

psal ručně, německy a kurentem. V  kronice, která čítá 194 stran, 

popsal kronikář zejména historickou minulost do roku 1900 a označil 

knihu jako 1.díl kroniky. Ve 2. díle mělo být zpracováno období od 

roku 1900 do r.1930 – tato část ovšem není k dispozici. Poslední zápis 

je právě o této skutečnosti v doslovu s datem „O žních roku 1933“. 

Tuto kroniku přeložil do českého jazyka v roce 1994 p.Stanislav Jágr z Horní Plané.Originál a 

přeložená kopie této kroniky jsou uloženy v archivu kronikáře na Obecním úřadě, přeložená 

kopie je rovněž k dispozici v Obecní knihovně. 

Celou kroniku přepsal a do do digitální podoby převedl v roce 2004 ing. František Záhora a 

rozsah textu činí 122 stran.  

 

http://www.kronikaobcecerna.estranky.cz/
http://www.cernavposumavi.cz/


2/ Historie farnosti Dolní Vltavice 

Kroniku sepsal v roce 2005 p. Stanislav Jágr. K dispozici však neměl 

žádnou německou kroniku a proto vybral některé německé publikace 

vztahující se k těmto místům a ty přeložil a sepsal.Mohl proto v této 

knize popsat dávnou historii až po období roku 1946. Kniha zpracovává 

historii farnosti Dolní Vltavice spolu s farními obcemi: Bližná, Radslav, 

Pestřice, Račín, Kyselov, Kozí Stráň, Horní Borková a Dolní 

Borková.Dolní Vltavice je zpracována podrobněji, v ostatních 

uvedených obcích je popsána většinou pouze historie domů a seznam 

padlých ve světových válkách. Historii obce Bližná a Radslav je 

věnováno v této knize pouze sedm stran – jejich historii zpracovává jiná kronika. Přeloženou 

českou verzi zpracoval do elektronické podoby v roce 2005 kronikář ing. František Záhora. 

Rozsah textu činí 98 stran.  

 

3/ Kronika obce Bližná 

Kronika byla založena v roce 1922 a je psána od roku 1900. Celkem 

obsahuje 378 stran, z toho je 252 posaných. Kronika je psána ručně, 

německy a kurentem a bez jakéhokoliv vysvětlení končí rokem 1940. 

Kronikářem byl Johann Jungbauer, elektrikář a syn hostinského 

v Bližné č.20. Narodil se 9.6.1901 ve Vídni a v říjnu 1918 se 

odstěhoval s rodiči do Bližné, kde převzali dědictví po zemřelém 

dědečkovi. 

Kroniku přeložil do českého jazyka v roce 1994 p. Stanislav 

Jágr.Originál a přepsaná kopie jsou k dispozici v archivu kronikáře na 

Obecním úřadě a přepsaná kopie též v Obecní knihovně. 

V roce 2006 přepsal tuto kroniku do elektronické podoby kronikář ing. František Záhora a 

rozsah textu činí 111 stran.  

II.DÍL 
A  1/       Kronika obce Černá v Pošumaví – celkově obec +  samostatná Černá od roku 

1945 

 

Ve II. díle – části A 1   je zpracována historie obce všeobecně a 

pak zvlášť samotná Černá od roku 1945.Tuto část již zpracovával 

kronikář ing. Záhora František. Nejprve je zde tedy podán jakýsi 

ucelenější pohled na období podle jednotlivých let a to od roku 1945 do 

roku 1975. V další části je pak seřazen materiál získaný v archivu 

v Českém Krumlově, převážně fotografováním a poté přepisováním do 

počítače. 

Zpracováno v letech 2009 – 2010, rozsah textu činí 67 stran.  

         



   A 2 /               Kronika obce –  Osady od roku 1945 

 

 

Ve svazku je zpracována historie osad Bližná, Dolní Vltavice, Kyselov, 

Mokrá, Muckov a Plánička od roku 1945. Vše na základě materiálů 

z Okresního archivu – Správa MNV, kultura, školství, zemědělství a 

další. Zpracováno v letech 2009 – 2010, rozsah textu činí 92 stránek.  

 

  B 1/              Kronika obce – úvod + roky 1976 - 1979 

Celý díl B, rozdělený na čtyři části - jsem začal psát jako úplně první po 

převzetí funkce kronikáře. K dispozici nebyly žádné záznamy, začal 

jsem shromažďovat údaje z historie, především za pomoci Státního 

archivu v Českém Krumlově a další dostupné literatury. Kroniku jsem 

psal ručně, redisperem do knihy formátu A3, je doplněna místy obrázky 

a perokresbou, které mi pomáhala kreslit manželka Monika. Většinu 

z nich jsem naskenoval a vložil do této kroniky. Celkový počet stran 

zaznamenaných ručně v knize formátu A3 činil od počátku až do konce 

roku 1989 celkem – 726 stran textu a obrázků.Později, jak bylo uvedeno 

v úvodu, jsem zápisy přepsal počítačem do digitální formy. Celkový 

rozsah textu této B1 části činí 87 stran.  

 B 2/                        Kronika obce 1980 – 1983 

Rozsah textu této části kroniky činí 124 stran. 

  B 3 /                        Kronika obce  1984 - 1986 

Rozsah textu této části kroniky činí 91 stran.  

   B 4 /                          Kronika obce  1987 - 1989 

Rozsah textu této části kroniky činí 75 stran.  

 



III. DÍL 

Kronikář obce ing. František Záhora pro časové zaneprázdnění již od roku 1990 kroniku 

nevedl a za období od tohoto roku až do roku 2003 se nepodařilo kronikáře pro obec sehnat. 

     Obecní zastupitelstvo vzešlé z komunálních voleb r.2002 bývalého kronikáře, 

prostřednictvím nového starosty, znovu oslovilo a po jeho souhlasu ho schválilo do funkce 

kronikáře obce Černá v Pošumaví. V této knize je  zdokumentováno podle dostupných 

informací a materiálů pouze vynechané období let 1990 až 2000, tedy do konce století, 

respektive tisíciletí. 

III. díl je pak rozdělen na dvě části. 

 

 

1 /                   Kronika obce  1990 – 1995 

 

 

Tento díl byl sepsán v roce 2003 a obsahuje celkem 82 stran textu.  

   

 

 

 2 /                    Kronika obce  1996 – 2000 

 

 

 

Tento díl byl sepsán v roce 2003 a obsahuje celkem 90 stran textu.  

 

 

   

 Než však došlo k rozdělení tohoto období na dvě části, byla vytištěna 

celková kniha kroniky za období 1990 – 2000 – uložena v archivu 

kroniky. Jedná se o úplně první zápisy, které jsem psal na počítači ( 

jsou proto i částečně amatérsky neurovnané). 

 



IV. DÍL 

Ve IV. dílu jsou  v obecní kronice zaznamenána léta 2001 – 2010.  

Kronika obce 2001 – 2003 

 

Současně s přepisem II.dílu dopsal kronikář do konce roku 2003 

záznamy za roky 2001 a 2002. Rok 2003 byl již psán pravidelným 

stylem ročního zápisu. 

Za rok 2001 činí zápis 20 stran textu, za rok 2002  celkem 36 stran textu 

a rok 2003 činí celkově 94 stran textu  - vždy i s fotografiemi. 

Tyto tři roky byly vytištěny a svázány jako jedna kronikářská kniha.  

 

Kronika obce 2004 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 81 stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2005 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 91 stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2006 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 86 stran textu a fotografií. 

 

Kronika obce 2007 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 107 stran textu a 

fotografií. 

Kronika obce 2008 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 84 stran textu a 

fotografií. 



Kronika obce 2009 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 77 stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2010 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 91 stran textu a fotografií. 

 

 

V.DÍL 

Jako V. díl v souboru obecních kronik je zařazena : 

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE DOLNÍ VLTAVICE 

Kroniku – Pamětní knihu sepsal kronikář Dolní Vltavice a současně 

ředitel školy a předseda Místního národního výboru František Nejedlý. 

Kniha byla založena v květnu 1955 a obsahuje původních 256 stran, 

kde popisuje dějiny Dolní Vltavice a okolí, od prvopočátku až do doby 

současné ( v tomto případě do roku 1955), kdy docházelo k postupnému 

zániku obce a kronikář  od 1.září 1955 přešel na nové působiště – 

Národní školu v Jaroníně u Brloha. 

Dole viz: ukázky z originálu 

Kronikář obce Černá v Pošumaví ing. Záhora František v rámci přepisu 

všech kronik do digitální podoby přepsal i tuto Pamětní knihu v únoru 2009. Pamětní knihu 

v Okresním archivu celou nafotil a pak podle fotografií textu přepsal. Kronika obsahuje 

celkem 46 stran textu a fotografií. 

 



VI. DÍL 

Ve VI. dílu jsou  v obecní kronice zaznamenána léta 2011 – 2020. 

Kronika obce 2011 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 108  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2012 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 107  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2013 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 99  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2014 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 103  stran textu a fotografií. 

 

Kronika obce 2015 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 100  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2016 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 96  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2017 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 80  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2018 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 102  stran textu a fotografií. 

 



Kronika obce 2019 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 95  stran textu a fotografií. 

Kronika obce 2020 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 90 stran textu a fotografií 

 

 

 

 

 

Kronika obce 2021 

Zápis do kroniky obsahuje celkem 89 stran textu a fotografií. 

 

 

 

 

 

 

DO KONCE ROKU 2021 OBSAHUJE ARCHIV: 

-      31  KNIH KRONIK 

-  2 921 stran textu a fotografií 

 


